УИД 07RS0007-01-2025-000668-21 № 1-48/2025

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

поселок Кашхатау 06.10.2025

Черекский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего судьи Шарданова К.Н.,

при помощнике судьи Геттуевой Д.А.,

с участием государственного обвинителя Коноваловой Е.Н.,

подсудимого ФИО1, его защитника Асанова М.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного производства уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося _____г. в селении ***** Кабардино-Балкарской Республики, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по месту жительства по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, *****, *****, имеющего среднее специальное образование, не женатого, не работающего, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 328 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, состоящий с 25.01.2021 на воинском учете в военном комиссариате Урванского, Лескенского и Черекского районов Кабардино-Балкарской Республики, _____г., находясь по месту своего жительства по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, *****, *****, был надлежащим образом оповещен по повестке военного комиссариата о необходимости явки _____г. к 10 часам в отдел военного комиссариата Урванского, Лескенского и Черекского районов Кабардино-Балкарской Республики, расположенный по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, ***** «а», для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу. 

Однако, ФИО1, не имея законных оснований для освобождения или отсрочки от призыва на военную службу, а также уважительной причины, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, осознавая противоправность и общественную опасность своих преступных действий, _____г. не явился в отдел военного комиссариата Урванского, Лескенского и Черекского районов Кабардино-Балкарской Республики для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу и каких-либо оправдательных документов по поводу своей неявки не предоставил. 

Он же, ФИО1, 07.07.2025, находясь по месту своего жительства по адресу: *****, был надлежащим образом оповещен по повестке военного комиссариата о необходимости явки _____г. к 10 часам в отдел военного комиссариата Урванского, Лескенского и Черекского районов Кабардино-Балкарской Республики, расположенный по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, ***** «а», для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу. 

Однако, ФИО1, не имея законных оснований для освобождения или отсрочки от призыва на военную службу, а также уважительной причины, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, осознавая противоправность и общественную опасность своих преступных действий, _____г. не явился в отдел военного комиссариата Урванского, Лескенского и Черекского районов Кабардино-Балкарской Республики для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу и каких-либо оправдательных документов по поводу своей неявки не предоставил.

_____г. при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника Асанова М.К. заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Судом проверено, что подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ФИО1 своевременно и добровольно, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, проконсультировался с защитником. Защитник Асанов М.К. поддерживает ходатайство ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Государственный обвинитель Коновалова Е.Н. не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по части 1 статьи 328 Уголовного кодекса Российской Федерации как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести против порядка управления, не судим, на учете у врачей психиатра и психиатра нарколога не состоит, не женат, проживает вместе с родителями и сестрой, по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд на основании части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает признание вины и раскаяние в содеянном.

При этом в действиях ФИО1 суд не усматривает активного способствования раскрытию и расследованию преступления, так как он не сообщил органам следствия информацию, до того им неизвестную, об обстоятельствах совершения преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление.

Учитывая вышеизложенное, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом оценки влияния назначенного наказания на условия жизни его семьи суд полагает, что ФИО1 следует назначить наказание в виде штрафа.

В отношении ФИО1 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. Оснований для отмены или изменения меры пресечения судом не усматривается.

Вещественные доказательства: 

- повестку от 20.06.2025 о необходимости явки ФИО1 в военный комиссариат Урванского, Лескенского и Черекского районов КБР и повестку от 07.07.2025 о необходимости явки ФИО1 в военный комиссариат Урванского, Лескенского и Черекского районов КБР согласно пункту 5 части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации следует хранить при уголовном деле;

- личное дело призывника ФИО1, возвращенное помощнику начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата Урванского, Лескенского и Черекского районов Кабардино-Балкарской Республики Свидетель №3 для хранения, оставить в военном комиссариате Урванского, Лескенского и Черекского районов Кабардино-Балкарской Республики.

Согласно части 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, при рассмотрении уголовного дела в особом порядке взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299, 302-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 328 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 рублей.

В случае злостного уклонения осужденного от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель №

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- повестки от 20.06.2025 и от 07.07.2025 о необходимости явки ФИО1 в военный комиссариат Урванского, Лескенского и Черекского районов КБР - хранить при уголовном деле;

- личное дело призывника ФИО1 - оставить в военном комиссариате Урванского, Лескенского и Черекского районов Кабардино-Балкарской Республики.

Апелляционные жалоба, представление на приговор могут быть поданы в течение 15 суток со дня постановления приговора в Верховный Суд Кабардино-Балкарской Республики через Черекский районный суд Кабардино-Балкарской Республики.

Председательствующий подпись К.Н. Шарданов

Копия верна:

Судья К.Н. Шарданов